АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2025г.    № 376

Об утверждении технического

задания на разработку

инвестиционной программы

ресурсоснабжающей

организации в сфере

водоснабжения муниципального

образования «Глинковский

муниципальный округ»

Смоленской области

               В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 (ред. от 28.12.2016) «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении», Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013

г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций,

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Приказом

Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 г. № 100

«Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий

по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»

         Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной

программы ресурсоснабжающей организации в сфере водоснабжения муниципального

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области.

2.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области (А.М. Кузнецов).

                                          Е.В. Кожухов

Глава муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

от 28.03.2025 г. № 376

Техническое задание

на разработку инвестиционной программы

ресурсоснабжающей организации в сфере водоснабжения

муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области

с. Глинка

2025 год

Основанием для разработки инвестиционной программы

ресурсоснабжающей организации по развитию в сфере водоснабжения на

территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области  (далее - инвестиционная программа) являются:

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2) Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении»;

3) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 г.  №

100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических

заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального

комплекса»;

4) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 г. №

99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных

программ организаций коммунального комплекса»;

5) Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641

«Об инвестиционных и производственных программах организаций,

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

I. Цели и задачи разработки и реализации

                            инвестиционной программы

     Цели:

1. Повышение качества и надежности услуг водоснабжения существующих

потребителей и обеспечение услугами водоснабжения вновь вводимых объектов.

2. Повышение качества питьевой воды;

3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов

централизованных систем водоснабжения;

4. Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до

потребителя;

5. Увеличение мощности систем водоснабжения;

6. Расширение территории обслуживания и оказания услуг водоснабжения для

обеспечения перспективного гражданского строительства;

7. Обеспечение своевременной оплаты за подключение к магистральным

системам водоснабжения новых потребителей;

8. Иные цели установленные законом.

За счет реализации инвестиционной программы обеспечить достижение

следующих показателей - целевых индикаторов:

№

п/п
Группы Целевые индикаторы

garantf1://12038258.0/

1.

Надежность

(бесперебойность) снабжения

потребителей товарами

(услугами)

1. Круглосуточное бесперебойное

обеспечение водоснабжения;

2. Гарантированное обеспечение

заданного давления в центральных сетях

водоснабжения;

3. Снижение аварийности на сетях

водоснабжения на 10%;

4. снижение потерь воды в сетях на 10%;

5. Доведение качества питьевой до

требований уровня, соответствующего

санитарным нормам и правилам;

2.

Доступность товаров и услуг

для потребителей (в том

числе обеспечение новых

потребителей)

6. Обеспечение подключения новых

потребителей к системам водоснабжения;

7. Увеличение доли населения,

имеющего доступ к централизованному

водоснабжению;

8. Увеличение доли населения,

потребляющего питьевую воду

надлежащего качества

Задачи:

1. Улучшение качества жилищно-коммунальных услуг;

2. Увеличение срока службы инженерно-технических сетей и

сооружений;

3. Повышение надежности и развитие инженерно-технических сетей и

сооружений;

4. Снижение уровня износа и аварийности коммунальных сетей;

5. Привлечение инвестиций на проектирование, строительство,

модернизацию, реконструкцию систем водоснабжения и водоотведения.

6. Возможность подключения строящихся объектов к системам

водоснабжения, обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды для

подключения вновь строящихся объектов и выполнения нормативных требований

к качеству питьевой воды.

7. Строительство новых сетей водоснабжения и реконструкция

существующих сетей холодного водоснабжения.

II. Требования к содержанию инвестиционной программы

1. Инвестиционная программа должна отвечать требованиям,

установленным Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения

и водоотведения».

2. Форма и содержание инвестиционной программы должны

соответствовать требованиям, установленным приказом Минрегионразвития РФ

от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке

инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» и

настоящему техническому заданию.

III. Финансовые источники на реализацию инвестиционной программы

1. Ресурсоснабжающей организации в сфере водоснабжения объемы

работ и необходимое финансирование определить в инвестиционной программе.

IV. Сроки разработки инвестиционной программы

1. Проект инвестиционной программы разрабатывается в течение 3 месяцев

после утверждения настоящего технического задания.

2. Администрация муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области, течение 30 дней со дня представления проекта

инвестиционной программы на согласование, рассматривает проект

инвестиционной программы.

3. Администрация муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области соответствии с частью 5 статьи 40 Федерального закона от

07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» вправе привлекать к

рассмотрению инвестиционной программы в целях анализа ее обоснованности

независимые организации.

4. Проект инвестиционной программы представляется для согласования в

Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской

области на бумажном и электронном носителе.

V. Порядок разработки, согласования, утверждения и корректировки

инвестиционной программ

     Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и

корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011

№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства

Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в

сфере водоснабжения и водоотведения».

VI. Перечень мероприятий, подлежащих включению

в инвестиционную программу
№

п/п

Мероприятие Срок реализации

мероприятия

1. Мероприятия, реализуемые в сфере холодного водоснабжения

1.1. Реконструкция водонапорной башни (система централизованного

водоснабжения) и водонапорной сети 280 м ул. Парижская Коммуна

в с. Глинка Глинковского района Смоленской области

2026 г.

1.2. Реконструкция водонапорной башни (системы централизованного

водоснабжения) и водопроводной сети протяженностью 500 м в по

ул. Центральная в д. Добромино Глинковского района Смоленской

области

2026 г.

1. 1.3. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Яковлево

Глинковского района Смоленской области

2027 г.

1.4. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Ново-Брыкино

Глинковского района Смоленской области

2027 г.

1.5. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Беззаботы

Глинковского района Смоленской области

2027 г.

1.6. Реконструкция водонапорной башни (система централизованного

водоснабжения) и водонапорной сети 750 м ул. Красная в с. Глинка

Глинковского района Смоленской области

2026 г.

1.7. Реконструкция водонапорной башни (система централизованного

водоснабжения) и водонапорной сети 250 метров в д. Ивонино

Глинковского района Смоленской области

2027 г.

1.8. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Ново-Яковлевичи

Глинковского района Смоленской области

2028 г.

1.9. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Матренино

Глинковского района Смоленской области

2028 г.

1.10. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Дубосище

Глинковского района Смоленской области

2028 г.

1.11. Капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Добромино

Глинковского района Смоленской области

2028 г.

                   2. Мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных

объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов,

предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению

последствий чрезвычайных ситуаций

2.1. При отсутствии питьевой воды при аварийных ситуациях,

возможных ЧС (выходе из строя погружных насосов артезианских

скважин, загрязнении водоисточников и др.), предусмотреть

возможность доставки и подвоза питьевой воды населению в

передвижной таре (автоцистерны и другая тара).

2026-2028гг.

2.2. Разработать порядок и предусмотреть средства по ликвидации

возможного загрязнения системы водоснабжения

2026-2028гг

VII. Целевые индикаторы достижения показателей инвестиционной программы

№

п/п

Группы Целевые индикаторы

1. Надежность

(бесперебойность)

снижения потребителей

товарами (услугами)

- Круглосуточное, бесперебойное обеспечение

водоснабжения потребителей;

- Гарантированное обеспечение заданного давления во

внутренних водопроводных сетях;

- Снижение аварийности на сетях водоснабжения на 10%;

- Снижение потерь воды в сетях на 10%;

- Доведение качества питьевой и сточной воды до

требований уровня, соответствующего санитарным нормам и

правилам.

2. Доступность услуг для

потребителей (в том числе

обеспечение новых

потребителей)

- Обеспечение подключения новых потребителей к сетям

водоснабжения;

- Увеличение доли населения, имеющего доступ к

централизованному водоснабжению;

- Увеличение доли населения, потребляющего питьевую

воду надлежащего качества.